
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00704
 

DEL 22/08/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
22/08/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Modifiche al PIAO 2025-2027 sez. Performance a seguito dell'approvazione della DGR n.324/2025 e approvazione  budget 

operativo aziendale 2025.

 
 

 

Struttura Proponente Budget e Controllo di Gestione
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegato A 1    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
22/08/2025

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 2/7 

 

 Il Dirigente dell’U.O Dott. ssa Maria Cotugno  relaziona quanto segue: 

 
 VISTE: 

- la DDG n. 62 del 30/01/2025 “PIAO 2025-2027. APPROVAZIONE”; 

- la DDG N, 620 del 17/07/2025 “Budget operativo 2025. Provvedimenti”;  
 
DATO ATTO che la sottosezione Performance del PIAO 2025-2027 approvato con DDG n. 62 del 

30/01/2025, individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli 
obiettivi finali ed intermedi e alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della 

performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 

indicatori; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- con la DDG n. 2025/00062 del 30/01/2025 è stata confermata la validità degli obiettivi operativi 

2024 contenuti nelle relative schede di budget fino alla rinegoziazione degli stessi per 

l’annualità 2025; 
 
CONSIDERATO che nella suddetta delibera di approvazione del PIAO 2025-2025 l’Azienda si riserva 

di aggiornare il Piano a seguito dell’eventuale approvazione di nuovi atti di pianificazione e 
programmazione aziendale e dei nuovi obiettivi regionali di salute e programmazione economico 

finanziaria per l’anno 2025; 
 
TENUTO CONTO che, con la DGR n. 324 del 27/06/2025, la Regione Basilicata ha approvato gli 

obiettivi di salute e di programmazione sanitaria per le Direzioni Generali delle Aziende del Sistema 
Sanitario Regionale per gli anni 2025-2027; 

 
CONSIDERATO che la DGR n.324/2025, che qui si intende integralmente richiamata, riconfermando 

gli obiettivi regionali già assegnati all’ASP con la DGR n. 136/2023, ha effettuato le eliminazioni ed 

integrazioni di seguito riportate: 

 

INDICATORI DGR 136/2023 ELIMINATI CON DGR 324/2025  

Risultato  Obiettivo 
Codice 

indicatore 
Indicatore  

   
   

 T
U

TE
LA

  

D
EL

LA
  S

A
LU

TE
 

Promozione stili  

di vita sani 
1.b.3  

Percentuale di persone sovrappeso o obese consigliate dal medico o 

altro operatore sanitario di fare attività fisica 

Sanità 
veterinaria 

1.e.2 
Raggiungimento della copertura percentuale di ovini e caprini morti 
testati per SCRAPIE 

PE
R

FO
R

M
A

N
C

E 

O
R

G
A

N
IZ

ZA
TI

V
E 

E 
CL

IN
IC

H
E

 

A
ZI

EN
D

A
LI

 

Appropriatezza   
Area clinica 

2.a.1  
Tasso di ospedalizzazione per i  DRG Medici LEA standardizzato per età 
e per sesso  

Efficacia 

assistenza 
territoriale 

2.c.1  
Tasso di ospedalizzazione std per patologie sensibili  alle cure 

ambulatoriali  x 1.000 residenti 

2.c.2  
Tasso di ricovero per scompenso cardiaco per 100.000 residenti 50-74 
anni 

2.c.3  Tasso di ricoveri per diabete per 100.000 residenti 35-74 anni 

2.c.4  
Tasso di ospedalizzazione per BPCO (Bronco Pneumopatia Cronica 

Ostruttiva) per 100.000 residenti 50-74 anni 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 3/7 

 

INDICATORI DGR 136/2023 ELIMINATI CON DGR 324/2025  

Risultato  Obiettivo 
Codice 

indicatore 
Indicatore  

2.c.6  
Percentuale di Prese in Carico con CIA > 0,13 per over 65 in Cure 
Domiciliari 

2.c.7  
Tasso std di ospedalizzazione per patologie psichiatriche per residenti 
maggiorenni 

2.c.8  
 Percentuale di ricoveri ripetuti fra 8 e 30 giorni per patologie 

psichiatriche 

2.c.9  
Tasso di ospedalizzazione in età pediatrica per 100 residenti (< 14 
anni) 

Appropriatezza 

prescrittiva 
farmaceutica 

3.a.1  Incidenza dei farmaci equivalenti sul totale a brevetto scaduto 

3.b.2  
Incidenza dei Sartani sulle sostanze ad azione sul sistema renina - 
angiotensina (Antiipertensivi) 

3.b.3  
Consumo di farmaci inibitori selettivi della ricaptazione della 

serotonina (SSRI) 

3.b.8  monitoraggio del consumo del colecalciferolo sul territorio 

Appropriatezza 
prescrittiva 
diagnostica 

3.c.2  Percentuale di pazienti che ripetono le RM lombari entro 12 mesi 

C
O

N
SE

G
U

IM
EN

TO
 D

I 

O
B

IE
TT

IV
I S

TR
A

TE
G

IC
I 

R
EG

IO
N

A
LI

 

Cure palliative 4.b.1  
Percentuale di assistiti  oncologici con tempo massimo di attesa fra 
segnalazione e ricovero in Hospice inferiore o uguale a 3 giorni 

Risk 
Management 

4.d.3  
monitoraggio consumi gel idroalcolico secondo le indicazioni del 
PNCAR 

Monitoraggio  
spesa del  
personale  
sanitario 

4.h.3  Attuazione del PTFP 2021-2023 

 

INDICATORI INTRODOTTI CON DGR 324/2025  

Risultato  Obiettivo 
Codice 

indicatore 
Indicatore  

   
   

 T
U

TE
LA

  

D
EL

LA
  S

A
LU

TE
 

Prevenzione 
primaria 

1.a.1  
Governance Piano Regionale della Prevenzione: rendicontazione 
analitica delle attività e raggiungimento degli obiettivi previsti per 

ciascun programma 

Sanità 

veterinaria 
1.e.2 

Raggiungimento e/o mantenimento dello status di territor io indenne 
per brucellosi e tubercolosi nei bovini e bufalini e per brucellosi negli 

ovi-caprini 

 Monitoraggio 
spesa del 

4.h.3  
Attuazione del piano stralcio di fabbisogno di personale territoriale 
2025- 2027 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 4/7 

 

INDICATORI INTRODOTTI CON DGR 324/2025  

Risultato  Obiettivo 
Codice 

indicatore 
Indicatore  

personale 
sanitario 4.h.4  

Attuazione Accordi  Integrativi Regionali e conseguenti Accordi 

Attuativi Aziendali 

4.h.5  

Comunicazione entro il  31 gennaio di ogni anno dei dati per la 

pubblicazione degli incarichi vacanti (Ruolo unico Medicina Generale e 
Pediatri di Libera Scelta) – 2025/2027 

4.h.6  
Attuazione del Piano straordinario di applicazione delle competenze 
del personale sanitario 

 

DATO ATTO che, a seguito delle modifiche suindicate la sottosezione Performance del PIAO 2025-

2027, approvato con DDG n. 62 del 30/01/2025, deve intendersi formalmente rettificata ed integrata 

sostituendo il richiamo alla DGR n. 136/2023 con quello alla DGR n. 324/2025;  
 
TENUTO CONTO che  

 con la DDG n. 620 del 17/07/2025, per le motivazioni in essa espresse e integralmente 
richiamate nel presente atto, è stato assegnato ai Centri di responsabilità operatori di spesa 

l’obiettivo del rispetto dell’equilibrio economico finanziario; 

 sono stati svolti appositi incontri tra la direzione strategica e i responsabili di UOC/UOSD 

operatori di spesa al fine di sottoscrivere le schede di budget operativo 2025 così come 

integrate dalla DDG n. 620 del 17/07/2025; 

 gli obiettivi di cui alle DD n.13BE2024/D.00104 del 28/03/2024 “Misure per la razionalizzazione 

della spesa farmaceutica” e DD n. 13BE2024/D.00119 “Obiettivi delle aziende Sanitarie del 

SSR per l’abbattimento della mobilità passiva per i ricoveri ospedalieri per acuti e di 
riabilitazione”, non sono stati indicati nella DGR n. 324/2025; 

 l’obiettivo di contenimento della spesa dei dispositivi medici di cui alla DD. n. 

13BE2024/D.00110 “Misure per la razionalizzazione della spesa dei dispositivi medici”, 
assegna alle aziende l’obbligo di recuperare l’importo eccedente il tetto 2023 anche per l’anno 

2025; 

 
CONSIDERATO che, con DDG n. 2023/00979 è stato assegnato “l’obbligo di predisporre, per 

ciascun Centro di responsabilità Aziendale, lo scarico mensile dei consumi” individuando 
l’assolvimento di tale obbligo quale prerequisito per l’accesso alla retribuzione di risultato;  

 
TENUTO CONTO che, ai fini del rispetto dei termini di legge previsti per l’approvazione del bilancio 

di esercizio, occorre prevedere per le strutture responsabili della spesa l’obbligo effettuare gli ordini 

NSO entro e non oltre il 20 di gennaio dell’anno successivo a quello di competenza;  

 
DATO ATTO CHE:  

- il Controllo di Gestione ha adeguato le schede di budget 2025 ai contenuti della DGR n. 

324/2025 attribuendole alle unità operative come da elenco allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (ALL. A);  

- il Controllo di Gestione, d’intesa con la Direzione Strategica, ha riportato nelle relative schede di 

budget le modifiche o integrazioni conseguenti alle segnalazioni fatte pervenire dai titolari delle 
UOC/UOSD aziendali; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 5/7 

 

- le predette schede, successivamente all’approvazione del presente at to, nel rispetto delle 

direttive della Direzione Strategica, dovranno essere sottoscritte “per accettazione” dai singoli 

responsabili dei CDR aziendali; 
- le strutture dell’allegato A che riportano a margine la dicitura “non assegnate” sono quell e per le 

quali non è stato ancora individuato un responsabile e le relative schede, conservate in bozza 

agli atti del CdG, verranno assegnate in caso di attribuzione dell’incarico; 
- che i responsabili dei CDR firmatari di Budget, entro trenta giorni dalla sottoscrizion e delle 

schede di budget, s i impegnano a comunicare a tutto il proprio personale gli obiettivi assegnati 

dalla Direzione Strategica unitamente alle modalità previste per il raggiungimento degli stessi, 

informando tutti i dipendenti sui criteri e le modalità di valutazione delle performance individuali 
tramite colloqui individuali o di gruppo; 

-  le schede, a seguito dell’approvazione del presente atto saranno pubblicate sul sito aziendale 

nella sezione dedicata al Controllo di Gestione al seguente link 
http://www.aspbasilicata.it/azienda-sanitaria/uoc-controllo-di-gestione con valore di notifica; 

 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

- Di  
 

- DARE ATTO che il PIAO 2025-2027 si intende formalmente integrato con i riferimenti alla D.G.R. n. 
324/2025 in sostituzione di quelli alla DGR n. 136/2023;  
 

 INTEGRARE le Schede di Budget 2025 sulla base degli obiettivi assegnati all’ASP dalla DGR n. 
324/2025 assegnandole alle UOC/UOSD indicate nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

 DI DARE ATTO che le Unità Operative di cui all’allegato A che riportano a margine la dicitura “non 

assegnate” sono quelle per le quali non è stato ancora individuato un responsabile e le relative 
schede, le cui bozze sono conservate agli atti, verranno assegnate in caso attribuzione dell’incarico; 

 

 DI IMPEGNARE i responsabili delle Unità Operative firmatari delle schede di Budget a condividere 
gli obiettivi con il personale assegnato secondo quanto previsto dall’allegato alla DDG n. 53 del 

29.01.2018; 

 

 DI DISPORRE la pubblicazione delle predette schede sul sito aziendale nella sezione dedicata al 

Controllo di Gestione al seguente link http://www.aspbasilicata.it/azienda-sanitaria/uoc-controllo-
digestione specificando che la pubblicazione equivale a notifica ai responsabili dei CDR e che i 

termini per l’assegnazione degli obiettivi al personale assegnato decorrono dalla data di 
pubblicazione sul sito; 

 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento - all’OIV; 

 

 
 

 

 

http://www.aspbasilicata.it/azienda-sanitaria/uoc-controllo-di-gestione
http://www.aspbasilicata.it/azienda-sanitaria/uoc-controllo-digestione
http://www.aspbasilicata.it/azienda-sanitaria/uoc-controllo-digestione


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 6/7 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 
 

  DARE ATTO che il PIAO 2025-2027 si intende formalmente integrato con i riferimenti alla D.G.R. n. 
324/2025 in sostituzione di quelli alla DGR n. 136/2023;  
 

 INTEGRARE le Schede di Budget 2025 sulla base degli obiettivi assegnati all’ASP dalla DGR n. 
324/2025 attribuendole alle UOC/UOSD indicate nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

 DI DARE ATTO che le Unità Operative di cui all’allegato A che riportano a margine la dicitura “non 

assegnate” sono quelle per le quali non è stato ancora individuato un responsabile e le relative 

schede, le cui bozze sono conservate agli atti, verranno assegnate in caso attribuzione dell’incarico; 
 

 DI IMPEGNARE i responsabili delle Unità Operative firmatari delle schede di Budget a condividere 
gli obiettivi con il personale assegnato secondo quanto previsto dall’allegato alla DDG n. 53 del 

29.01.2018; 

 

 DI DISPORRE la pubblicazione delle predette schede sul sito aziendale nella sezione dedicata al 

Controllo di Gestione al seguente link http://www.aspbasilicata.it/azienda-sanitaria/uoc-controllo-
digestione significando che la pubblicazione equivale a notifica ai responsabili dei CDR e che i 

termini per l’assegnazione degli obiettivi al personale assegnato decorrono dalla data di 
pubblicazione sul sito; 

 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento - all’OIV; 
 

http://www.aspbasilicata.it/azienda-sanitaria/uoc-controllo-digestione
http://www.aspbasilicata.it/azienda-sanitaria/uoc-controllo-digestione


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Maria Cotugno  Firma  Maria Cotugno
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Maria Cotugno
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


